stata di grave danno alla causa cristiana.

Ecco, per esempio, la lettera scritta a don Giovanni:

[Th] Carissimo in Christo filio nostro<nobili viro Ioanni Austriae

Gregorius pp. XIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.

Et superioribus literis scripsimus nobilitati tuae quantopere cupe-

remus quantusque esset e re Ecclesiae te quam primum proficisci

et cum longiorem moram vereremur de nonnullorum fratrum nostro-

rum S. R. E. cardinalium quos de rebus foederis nobiscum Consilio

(i) « Quid viderit aut quos metus formidare debuerit, ut com-

ic munem Ecclesiae causam sic destitueret, non est hic disputandi

« locus, sed tantam calamitatem moerendi » ; lettera al Granvelle.
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esse voluimus sententia, alias ad te literas parabamus. Ecce autem

dum in Consilio eramus afferuntur et recitantur literae a carissimo

filio nostro et fratre tuo Philippo Hispaniarum rege catholico hoc re-

rum statu funestissimae: itaque omnes qui tum aderamus vix lacry-

mas continere potuimus pacemque et venìam a Deo precati sumus,

quem iratum arbitrabamur. Scribebat Philippus idque nonnuUis ra-

tionibus suadere conabatur, suas triremes proficisci e re sua non esse;

at erat ere Dei atque eius Ecclesiae, itaque etiam
maxime sua; cuius quidem Ecclesiae spei, quantum hoc Consilio

decesserit, quantumque hostibus accesserit, utinam nunquam experia-

mur sine summo dolore cogitare non possumus. Et quamquam spe-

ramus Philippum meliore Consilio de sententia decessurum et salvis

suis rebus quidquid poterit operis communi Ecclesiae allaturum, nec

sanctissimi foederis iusiurandum violaturum, tamen quia ad eum
scribere responsumque expectare longius esset quam praesens neces-

sitas postulat, rogamus nobilitatem tuam prò ^ua pietate proque ista

tua singulari virtute atque inexhausto Christi gloriae desiderio ut

quod extremum in tanta calamitate est ex ipsis Philippi triremibus

saltem quadraginta, vel certe triginta Ecclesiae commodes cumque

nostris et Venetorum triremibus proficisci sinas: hoc enim facto nihil

debilitatur praesidium Philippi, cui ad eos motus quos veretur tam

satis sunt septuaginta quam centum triremes; foederis quoque ipsius

vinculum retinetur, dum Philippus, quod quidem cum facere opor-

tet, aliquod confert de suo ad hostem communem debellandum,

omnes enim sine regiis triremibus dissolutum foedus existimabunt
;

quae res quantum afferret hostibus animi atque alacritatis, quantum